

2023(令和5)年度 収支予算書

自2023(令和5)年4月 1日
至2024(令和6)年3月31日

総括表	1
一般会計収支予算書	2
(特別会計収支予算書)	
国家試験事務代行事業勘定	4
弁済業務保証金準備金勘定	5
ボンド保証制度勘定	6
ツーリズムEXPOジャパン勘定	7
旅行業共通プラットフォーム勘定	8

2023 収支予算総括表

自2023(令和5)年4月1日 至 2024(令和6)年3月31日

I 収入の部

(単位:千円)

科目	一般会計	特別会計					特別会計 計	合計
		国家試験	弁済業務	ボンド保証	ツーリズムEXPO ジャパン	旅行業共通 プラットフォーム		
会費収入	408,825						0	408,825
入会金収入	36,000						0	36,000
事業収入	194,100	48,750			848,700	56,232	953,682	1,147,782
運用収入			141,076	6			141,082	141,082
分担金・保証金収入			189,000	1,200			190,200	190,200
雑収入	6,256	300					300	6,556
計	645,181	49,050	330,076	1,206	848,700	56,232	1,285,264	1,930,445
弁済業務保証金取戻収入			318,000				318,000	318,000
特定預金取崩収入				600,000			600,000	600,000
繰入金収入	293,732						0	293,732
当期収入計	938,913	49,050	648,076	601,206	848,700	56,232	2,203,264	3,142,177
前期繰越収支差額	492,902	▲ 81,498	1,538,212	0	0	0	1,456,714	1,949,616
収入合計	1,431,815	▲ 32,448	2,186,288	601,206	848,700	56,232	3,659,978	5,091,793

II 支出の部

(単位:千円)

科目	一般会計	特別会計					特別会計 計	合計
		国家試験	弁済業務	ボンド保証	ツーリズムEXPO ジャパン	旅行業共通 プラットフォーム		
事業費	584,167	41,365	7,536		752,700	175,444	977,045	1,561,212
管理費	337,529	29,248	28,274		94,000		151,522	489,051
固定資産取得支出							0	0
運用益支出				6			6	6
弁済業務保証金還付支出			22,000				22,000	22,000
分担金・保証金返還支出			291,000	600,000			891,000	891,000
計	921,696	70,613	348,810	600,006	846,700	175,444	2,041,573	2,963,269
弁済業務保証金供託支出			211,000				211,000	211,000
特定預金支出	15,100			1,200			1,200	16,300
繰入金支出		1,546	139,982		2,000		143,528	143,528
予備費	0						0	0
当期支出計	936,796	72,159	699,792	601,206	848,700	175,444	2,397,301	3,334,097
当期収支差額	2,117	▲ 23,109	▲ 51,716	0	0	▲ 119,212	▲ 194,037	▲ 191,920
次期繰越収支差額	495,019	▲ 104,607	1,486,496	0	0	▲ 119,212	1,262,677	1,757,696

収 支 予 算 書

自2023(令和5)年4月1日 至2024(令和6)年3月31日

【一般会計】

(単位:千円)

科 目	2023年度 予 算	2022年度 予 算	増 減	摘 要
I 収入の部				
1 会費収入	408,825	299,200	109,625	
<u>正会員会費収入</u>	376,660	269,750	106,910	
普通会費収入	344,500	256,250	88,250	@35万円を@30万円
特別会費収入	32,160	13,500	18,660	@600
<u>協力会員会費収入</u>	21,000	19,740	1,260	@70,000
<u>賛助会員会費収入</u>	11,165	9,710	1,455	
国内賛助会員会費収入(本部)	8,200	7,000	1,200	@100,000
国内賛助会員会費収入(地方)	1,630	1,570	60	
在外賛助会員会費収入	1,335	1,140	195	@5,500
2 入金収入	36,000	28,800	7,200	
<u>正会員入金収入</u>	36,000	28,800	7,200	@800,000
3 事業収入	194,100	186,143	7,957	
<u>研修参加金収入</u>	75,698	82,413	▲ 6,715	
総合旅行業務取扱管理者研修	44,360	50,186	▲ 5,826	
旅行業務取扱管理者定期研修	18,000	20,000	▲ 2,000	
旅程管理研修	7,218	7,567	▲ 349	
旅行サービス手配業務研修	6,120	4,660	1,460	
<u>固有研修</u> (トラベルカウンセラー/新入社員等研修)	22,150	12,947	9,203	
<u>資料類頒布収入</u>	3,000	3,000	0	
<u>その他参加金収入</u>	93,252	87,783	5,469	
4 雑収入	6,256	6,768	▲ 512	
受取利息収入	1,700	1,700	0	預金利息
その他収入	4,556	5,068	▲ 512	
計	645,181	520,911	124,270	
6 繰入金収入	293,732	301,467	▲ 7,735	
国家試験	1,546	1,704	▲ 158	
弁済業務	139,982	148,053	▲ 8,071	
ツーリズムEXPOジャパン	2,204	1,710	494	
GoTo事業	150,000	150,000	0	
当期収入合計	938,913	822,378	116,535	
前期繰越収支差額	492,902	459,455	33,447	
収 入 合 計	1,431,815	1,281,833	149,982	

【一般会計】

(単位：千円)

科 目	2023年度 予 算	2022年度 予 算	増 減	摘 要
II 支出の部				
1 事業費	584,167	561,009	23,158	
(固有業務)	295,543	270,424	25,119	
旅行業務推進事業費	105,911	99,761	6,150	
国内旅行業務	24,626	24,626	0	
海外旅行業務	70,000	63,850	6,150	
訪日旅行推進業務	11,285	11,285	0	
広報活動事業費	9,551	10,186	▲ 635	
情報発行業務	5,020	6,020	▲ 1,000	
広報宣伝業務	4,531	4,166	365	
経営業務調査事業費	19,266	21,574	▲ 2,308	
旅行業経営業務	11,760	11,782	▲ 22	
法制関係業務	859	688	171	
国際関係業務	3,500	3,500	0	
社会貢献事業費	3,147	5,604	▲ 2,457	
会員連絡資料費	2,397	1,868	529	
協力活動費	8,342	8,382	▲ 40	
会議費	30,060	25,118	4,942	
支部活動費	93,017	85,210	7,807	
固有研修 (トラブルカウンセラー/新入社員等研修)	22,093	13,327	8,766	
資料類頒布事業費	4,906	4,998	▲ 92	
(法定業務)	288,624	290,585	▲ 1,961	
業務改善事業費	53,948	54,797	▲ 849	
ユニバーサルツーリズム推進事業費	5,650	2,740	2,910	
指導調査広報事業費	119,583	115,688	3,895	
会員指導業務	101,194	97,382	3,812	
調査業務	6,461	6,446	15	
広報業務	11,107	11,023	84	
海外ツアー一適正取引推進業務	821	837	▲ 16	
研修事業費	109,443	117,360	▲ 7,917	
総合旅行業務取扱管理者研修	53,419	58,009	▲ 4,590	
旅行業務取扱管理者定期研修	29,578	31,932	▲ 2,354	
旅程管理研修	14,127	17,578	▲ 3,451	
旅行サービス手配業務研修	12,319	9,841	2,478	
2 管理費	337,529	318,383	19,146	
人件費	222,286	212,655	9,631	
経費	115,243	105,728	9,515	
計	921,696	879,392	42,304	
3 固定資産取得支出	0	0	0	
4 特定預金支出	15,100	16,501	▲ 1,401	
予備費	0	0	0	
当期支出合計	936,796	895,893	40,903	
当期収支差額	2,117	▲ 73,515	75,632	
次期繰越収支差額	495,019	385,940	109,079	

収 支 予 算 書

自2023(令和5)年4月1日 至2024(令和6)年3月31日

[国家試験事務代行勘定]

(単位：千円)

科 目	2023年度 予算	2022年度 予算	増 減	摘 要
I 収入の部				
1. 受験料収入	48,750	55,250	▲ 6,500	受験料収入 7,500名
2. 雑収入	300	360	▲ 60	合格証再交付手数料 200件
当期収入合計	49,050	55,610	▲ 6,560	
前期繰越収支差額	▲ 81,498	▲ 58,981	▲ 22,517	
合計	▲ 32,448	▲ 3,371	▲ 29,077	

科 目	2023年度 予算	2022年度 予算	増 減	摘 要
II 支出の部				
1. 事業費	41,365	44,605	▲ 3,240	
事務費	34,067	34,223	▲ 156	会議費、問題作成、コンピュータ作業料 会場借料、運営委託費
旅費	202	84	118	実施会場要員旅費
物件費	7,096	10,298	▲ 3,202	印刷費、交通運搬費、通信費、雑費
2. 管理費	29,248	28,027	1,221	
人件費	21,762	21,389	373	給与、福利厚生費
経費	7,486	6,638	848	賃借料他経費分担額
計	70,613	72,632	▲ 2,019	
3. 一般会計繰入金支出	1,546	1,704	▲ 158	退職給与引当負担額
当期支出合計	72,159	74,336	▲ 2,177	
当期収支差額	▲ 23,109	▲ 18,726	▲ 4,383	
次期繰越収支差額	▲ 104,607	▲ 77,707	▲ 26,900	

収 支 予 算 書

自2023(令和5)年4月1日 至2024(令和6)年3月31日

[弁済業務保証金準備金勘定]

(単位:千円)

科 目	2023年度 予算	2022年度 予算	増 減	摘 要
I 収入の部				
1.運用収入	141,076	146,822	▲ 5,746	
有価証券等供託利息収入	130,396	136,152	▲ 5,756	
準備金等受取利息収入	10,680	10,670	10	
有価証券売却収入	0	0	0	
2.弁済業務保証金分担金収入	189,000	120,800	68,200	保証金分担金収入(新規参入)
計	330,076	267,622	62,454	
3.弁済業務保証金取戻収入	318,000	812,000	▲ 494,000	
(1)分担金取戻し収入	5,000	5,000	0	資格喪失認証対象保証社員
(2)供託金取戻し収入	313,000	807,000	▲ 494,000	
返 還	291,000	785,000	▲ 494,000	資格喪失他
還 付	22,000	22,000	0	還付分受入額
証券差替え	0	0	0	
当期収入合計	648,076	1,079,622	▲ 431,546	
前期繰越収支差額	1,538,212	1,535,367	2,845	
合計	2,186,288	2,614,989	▲ 428,701	

科 目	2023年度 予算	2022年度 予算	増 減	摘 要
II 支出の部				
1.事業費	7,536	9,686	▲ 2,150	
2.管理費	28,274	26,106	2,168	
人件費	21,607	20,474	1,133	
経費	6,667	5,632	1,035	
3.弁済業務保証金還付支出	22,000	22,000	0	旅行者への還付額
4.弁済業務保証金分担金返還支出	291,000	785,000	▲ 494,000	保証金分担金返還
計	348,810	842,792	▲ 493,982	
5.弁済業務保証金供託支出	211,000	142,800	68,200	
分担金	189,000	120,800	68,200	新規保証社員等
還付	22,000	22,000	0	還付分穴埋め
証券差し替え	0	0	0	
6.一般会計繰入金支出	139,982	148,048	▲ 8,066	
(1)法定業務繰入額	138,831	146,470	▲ 7,639	
(2)退職給与引当負担額	1,151	1,578	▲ 427	
予備費	0	0	0	
当期支出合計	699,792	1,133,640	▲ 433,848	
当期収支差額	▲ 51,716	▲ 54,018	2,302	
次期繰越収支差額	1,486,496	1,481,349	5,147	

収 支 予 算 書

自2023(令和5)年4月1日 至2024(令和6)年3月31日

[ボンド保証制度勘定]

(単位:千円)

科 目	2023年度 予算	2022年度 予算	増 減	摘 要
I 収入の部				
1. 預り運用収入	6	5	1	
2. 預り保証金収入	1,200	1,000	200	
計	1,206	1,005	201	
3. ボンド引当特定預金取崩収入	600,000	500,000	100,000	
当期収入合計	601,206	501,005	100,201	
前期繰越収支差額	0	0	0	
合計	601,206	501,005	100,201	

科 目	2023年度 予算	2022年度 予算	増 減	摘 要
II 支出の部				
1. 預り運用益支出	6	5	1	
2. 預り保証金返還支出	600,000	500,000	100,000	
計	600,006	500,005	100,001	
3. ボンド引当特定預金支出	1,200	1,000	200	
当期支出合計	601,206	501,005	100,201	
当期収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収 支 予 算 書

自2023(令和5)年4月1日 至2024(令和6)年3月31日

[ツーリズム EXPO ジャパン勘定]

(単位：千円)

科 目	2023年度 予算	2022年度 予算	増 減	摘 要
I 収入の部				
1.事業収入	848,700	709,000	139,700	
展示会収入	750,000	609,000	141,000	
協賛金・広告収入	80,000	70,000	10,000	
入場料収入	18,700	30,000	▲ 11,300	
2.雑収入	0	0	0	
その他収入(繰入金収入)	0	0	0	
当期収入合計	848,700	709,000	139,700	
前期繰越収支差額	0	0	0	
合計	848,700	709,000	139,700	

科 目	2023年度 予算	2022年度 予算	増 減	摘 要
II 支出の部				
1.事業費	752,700	614,200	138,500	
展示商談会事業	597,600	504,500	93,100	
ウェルカムレセプション事業	32,950	10,000	22,950	
観光フォーラム事業	26,400	21,600	4,800	
顕彰事業	7,250	1,600	5,650	
接遇事業	17,200	8,500	8,700	
広報宣伝事業	48,900	46,000	2,900	
その他事業	22,400	22,000	400	
2.管理費	94,000	93,000	1,000	
人件費	71,000	65,000	6,000	
経費	23,000	28,000	▲ 5,000	賃借料他経費分担額
3.固定資産取得支出	0	0	0	
4.一般会計繰入金支出	2,000	1,800	200	退職給与引当金負担額
計	848,700	709,000	139,700	
予備費	0	0	0	
当期支出合計	848,700	709,000	139,700	
当期収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収 支 予 算 書 (案)
自2023(令和5)年4月1日 至2024(令和6)年3月31日

[旅行業共通プラットフォーム勘定]

(単位:千円)

科 目	2023年度 予算 A	2022年度 予算 B	増減 ① A-B	摘 要
I 収入の部				
1 共通プラットフォーム利用料	56,232	0	56,232	
当期収入合計	56,232	0	56,232	
前期繰越収支差額	0	0	0	
合計	56,232	0	56,232	

科 目	2023年度 予算 A	2022年度 予算 B	増減 ① A-B	摘 要
II 支出の部				
1. 共通プラットフォーム費用	65,444	0	65,444	
2. 固定資産購入支出	110,000	0	110,000	
当期支出合計	175,444	0	175,444	
当期収支差額	▲ 119,212	0	▲ 119,212	
次期繰越収支差額	▲ 119,212	0	▲ 119,212	

収支予算書(増減計算方式)

自2023(令和5)年4月1日 至 2024(令和6)年3月31日

一般社団法人 日本旅行業協会

(単位:千円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金				
正会員受取入会金	36,000	28,800	7,200	
受取会費				
正会員受取会費	376,660	269,750	106,910	
協力会員受取会費	21,000	19,740	1,260	
賛助会員受取会費	11,165	9,710	1,455	
事業収益				
研修参加金収益	75,698	82,413	▲ 6,715	
その他参加金等収益	1,023,334	812,730	210,604	
受験料収益	48,750	55,250	▲ 6,500	
雑収益				
受取利息	142,782	148,527	▲ 5,745	
雑収益	9,856	10,428	▲ 572	
A 経常収益計	1,745,245	1,437,348	307,897	
(2) 経常費用				
事業費				
給料手当	166,745	156,514	10,231	
臨時雇賃金	16,106	15,804	302	
退職給付費用	4,697	5,082	▲ 385	
福利厚生費	17,585	16,393	1,192	
会議費	49,705	45,571	4,134	
諸会費	17,525	16,830	695	
会場費	198,436	174,660	23,776	
旅費交通費	70,878	67,162	3,716	
通信・運搬費	32,540	30,554	1,986	
消耗品費	12,522	11,574	948	
修繕費	14,131	11,876	2,255	
印刷製本費	70,510	64,979	5,531	
賃借料	54,785	49,558	5,227	
水道光熱費	18,179	16,362	1,817	
諸謝金	35,579	33,883	1,696	
租税公課	9,314	7,779	1,535	
減価償却費	0	0	0	
保険料	3,715	3,162	553	
委託費	514,514	296,805	217,709	
広報費	371,714	321,576	50,138	
雑費	60,259	57,596	2,663	
事業費小計	1,739,437	1,403,720	335,717	

収支予算書(増減計算方式)

自2023(令和5)年4月1日 至 2024(令和6)年3月31日

一般社団法人 日本旅行業協会

(単位:千円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
管理費				
給料手当	188,004	168,198	19,806	
退職給付費用	10,119	11,419	△ 1,300	
福利厚生費	24,977	22,346	2,631	
旅費交通費	675	604	71	
通信・運搬費	4,725	4,227	498	
消耗品費	3,038	2,718	320	
修繕費	337	302	35	
賃借料	92,145	82,438	9,707	
水道光熱費	3,713	3,322	391	
租税公課	12,489	11,173	1,316	
減価償却費	2,363	2,114	249	
委託費	1,688	1,510	178	
雑費	3,375	3,020	355	
管理費小計	347,648	313,391	34,257	
B 経常費用計	2,087,085	1,717,111	369,974	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
C 評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	▲ 341,840	▲ 279,763	▲ 62,077	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	0	0	
D 経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損	0	0	0	
E 経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	▲ 341,840	▲ 279,763	▲ 62,077	
一般正味財産期首残高	3,278,640	3,501,269	▲ 222,629	
一般正味財産期末残高	2,936,800	3,221,506	▲ 284,706	
II 正味財産期末残高	2,936,800	3,221,506	▲ 284,706	

収支予算書(増減計算方式会計別補助簿)
自2023(令和5)年4月1日 至 2024(令和6)年3月31日

一般社団法人 日本旅行業協会

(単位:千円)

科目	一般会計	特 別 会 計					事業費計	法人会計	総合計
		国家試験	弁済業務	ボンド保証	ツーリズム EXPOジャパン	共通プラットフォーム			
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常収益									
①受取入金	36,000						36,000		36,000
正会員受取入金	36,000						36,000		36,000
②受取会費	408,825						408,825		408,825
正会員受取会費	376,660						376,660		376,660
協力会員受取会費	21,000						21,000		21,000
賛助会員受取会費	11,165						11,165		11,165
③事業収益	194,100	48,750			848,700	56,232	1,147,782		1,147,782
研修参加金収益	75,698						75,698		75,698
その他参加金収益	118,402				848,700	56,232	1,023,334		1,023,334
受験料収益		48,750					48,750		48,750
④雑収益	6,256	300	146,076	6		0	152,638		152,638
受取利息	1,700		141,076	6			142,782		142,782
雑収益	4,556	300	5,000				9,856		9,856
A 経常収益計	645,181	49,050	146,076	6	848,700	56,232	1,745,245	0	1,745,245
2. 経常費用									
①事業費					846,700				
給料手当	87,041	26,409	7,573		45,722	0	166,745		166,745
臨時雇賃金	8,763	6,496	0		847	0	16,106		16,106
退職給付費用	0	1,546	1,151		2,000	0	4,697		4,697
福利厚生費	7,594	2,966	1,098		5,927	0	17,585		17,585
会議費	30,961	847	116		17,781	0	49,705		49,705
諸会費	17,525	0	0		0	0	17,525		17,525
会場費	54,912	10,592	0		132,932	0	198,436		198,436
旅費交通費	62,506	636	116		7,620	0	70,878		70,878
通信・運搬費	21,030	3,601	289		7,620	0	32,540		32,540
消耗品費	7,010	989	289		4,234	0	12,522		12,522
修繕費	584	0	0		13,547	0	14,131		14,131
印刷製本費	40,891	4,660	405		24,554	0	70,510		70,510
賃借料	23,951	1,695	2,891		26,248	0	54,785		54,785
水道光熱費	7,594	635	636		9,314	0	18,179		18,179
諸謝金	25,119	4,802	578		5,080	0	35,579		35,579
租税公課	0	0	0		9,314	0	9,314		9,314
減価償却費	0	0	0		0	0	0		0
保険料	0	212	116		3,387	0	3,715		3,715
委託費	99,308	6,073	0		233,689	175,444	514,514		514,514
広報費	85,873	0	2,196		283,645	0	371,714		371,714
雑費	3,505	0	41,507	6	15,241	0	60,259		60,259
事業費小計	584,167	72,159	58,961	6	848,700	175,444	1,739,437	0	1,739,437
②管理費									
給料手当							188,004		188,004
臨時雇賃金							0		0
退職給付費用							10,119		10,119
福利厚生費							24,977		24,977
旅費交通費							675		675
通信・運搬費							4,725		4,725
消耗品費							3,038		3,038
修繕費							337		337
賃借料							92,145		92,145
水道光熱費							3,713		3,713
租税公課							12,489		12,489
減価償却費							2,363		2,363
保険料							0		0
委託費							1,688		1,688
雑費							3,375		3,375
管理費小計	0	0	0	0	0	0	347,648	347,648	347,648
B 経常費用計	584,167	72,159	58,961	6	848,700	175,444	1,739,437	347,648	2,087,085
当期経常増減額 A-B	61,014	▲ 23,109	87,115	0	0	▲ 119,212	5,808	▲ 347,648	▲ 341,840